
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 539 del 11/06/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Verifica tecnica ai sensi dell'O.P.C.M.3274/2003 del Palazzo di Città e Prefettura 
a Ragusa. Approvazione perizia di variante. Cig. Z7E26IEC46

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di 
determinazione:

Premesso che:
-con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020-2022;

-che con D.D. n. 2213 del 11/12/2018 è stato approvato il progetto relativo ai lavori di “Verifica tecnica ai 

sensi dell’ O.P.C.M. 32774/2003 del Palazzo di Città e prefettura a Ragusa, esecuzione di indagini diagnostiche” 

secondo il seguente quadro economico:

a) Importo Lavori:

- Per lavori                                                                                                              €.     19228,07

- Di cui oneri attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso                  €.         482,00

                                                                                                     Totale lavori     €.    19.228,07

b) Somme a disposizione:

- I.V.A. sui servizi al 22%                                €.  4.230,18



Pagina 2/5

- Incentivi art. 113 D. Lgs 50/2016                  €.    633,46

- Irap a carico del bilancio comunale               €.    180,54

- Imprevisti                                                       €. 1.583,65

- I.V.A. su imprevisti al 22%                           €.   348,40

                Totale somme a disposizione        €. 6.976,23                                            €. 6.976,23  

                                                                    Importo totale                                      €.  26.204,30

- che le finalità dell'opera è quella di effettuare la verifica tecnica del palazzo di Città e Prefettura a

 Ragusa, con esecuzione di indagini diagnostiche;

- che il progettista dell'intervento è il Prof. Ing. Fabio Neri iscritto all’ordine degli ingegneri di Catania;

- che la Ditta affidataria delle indagini per la verifica sismica è la Ditta “GHEA s.r.l.” - P.I. 01243680889;

- che, per l'intervento in oggetto, la verifica può essere effettuata dal responsabile del procedimento, in 

quanto previsto dall'art. 26 comma 6, lett. d del D.Lgs. 50/2016;

- Con D.D. n.  2213 del 11/12/2018 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta “GHEA s.r.l.” - P.I. 

01243680889, che ha offerto un ribasso del 39,8989% sull’importo a base d’asta di €. 41259,96;         

- Il lavori sono iniziati giorno 08/07/2019  e in corso d’opera si è reso necessario modificare alcune 

prestazioni, sempre all’interno dell’importo contrattuale per cui si è provveduto alla sospensione dei 

lavori, giusto verbale del 19/08/2019  ;

- I lavori sono stati ripresi in data  30/01/2020 ;

Considerato

 che nell’ambito dell’esecuzione della campagna di indagine diagnostiche si è riscontrata una criticità  
relativa al possibile distacco di intonaci dei soffitti di alcune stanze del Palazzo della Prefettura

 che durante l’elaborazione delle indagini, si è ritenuto opportuno annullare lavorazioni preventivamente 
inserite nel Computo Metrico preventivo a causa di una situazione di pericolosità relativa al possibile 
distacco di intonaci dall’intradosso di alcuni solai,  è quindi l’annullamento dello svolgimento delle prove di 
carico sui solai, previste dal piano di indagine nella seguente misura:

 che si  è ritenuto  necessario evitare di effettuare le due prove di carico sui solai  previste nel piano 
d’indagini e utilizzare le somme considerate per la battitura a tappetto dei solai che risultano compromessi 
così da scongiurare il distaccamento degli intonaci ammalorati e contemporaneamente si può realizzare la 
mappatura delle superfici degradate da mettere in sicurezza;

Visto



Pagina 3/5

• che  lavori per la realizzazione della variante proposta dall’impresa, non costituiscono variazioni di spesa 

in quanto verranno svolti stornando le cifre presenti nel computo metrico preventivo e destinate alla 

indagini non effettuate eprecedentemente previste;

Vista la perizia di variante redatta in data  28/05/2020    dalla Direzione Lavori che non presenta variazioni 

relative al quadro economico iniziale.

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

1. Approvare la perizia di variante relativa alla studio della verifica tecnica ai sensi dell'O.P.C.M. 

3274/2003 relativa a Palazzo di Citta e Prefettura, costituita dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica variante (TAV. 1);

- Computo metrico preventivo (TAV. 2);

- Computo metrico variante (TAV. 3);

- Quadro comparativo (TAV. 4);

- Analisi prezzi (TAV. 5).

E secondo il seguente quadro economico:

A) Importo Lavori:

-Per lavori                                                                                                              €.     19228,07

-Di cui oneri attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso                  €.         482,00

                                                                                                     Totale lavori     €.    19.228,07

B) Somme a disposizione:

a) I.V.A. sui servizi al 22%                                €.  4.230,18

b) Incentivi art. 113 D. Lgs 50/2016                  €.    633,46

c) Irap a carico del bilancio comunale               €.    180,54

d) Imprevisti                                                       €. 1.583,65

e) I.V.A. su imprevisti al 22%                           €.   348,40

                Totale somme a disposizione        €. 6.976,23                               €. 6.976,23  

                                                                    Importo totale                       €.  26.204,30



Pagina 4/5

2. Di dare atto che  i lavori di cui alla suddetta perizia di variante sono affidati alla ditta  “GHEA s.r.l.”, alle 

stesse condizioni del contratto principale e con il ribasso del  39,8989%;

3. Dare atto che il nuovo  termine per l’esecuzione dei nuovi lavori è fissato per il 20/07/2020;

4. Dare atto che la somma complessiva di €. 26. 024,30 è stata già impegnata con Determinazione 

Dirigenziale n. 2213 del 11/12/2018 al cap. Bil. 05.01-1.03.02.09.011 imp. 1486;

5. Di Pubblicare la presente determinazione dirigenziale nell’apposita sezione del sito denominato 

“Amministrazione trasparente”.

6. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Carrubba Giuliana 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 11/06/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


